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Qëllimi 

• matja e njohjes së 
qytetarëve për ligjin 
mbi ‘Menaxhimin e 
Mbetjeve’ 

• vlerësimi i qëndrimit 
të qytetarëve në 
lidhje me një 
referendum të 
mundshëm 

• pozicionimi i 
qytetarëve në lidhje 
me importin e 
mbetjeve 

Shtrirja 

• 600 intervista 

• Tiranë 

• Qytetet e mëdha 

• Durrës 

• Fier 

• Vlorë 

• Shkodër 

• Elbasan 

• Korçë 

• Qytetet e tjera 

Metodologjia 

• kampion disa-
shtresor përfaqësues 
për zonat urbane 

• intervistat ballë-për-
ballë 

• kryerja e 
intervistave: Dhjetor 
2011 

• marzhi i gabimit 
±4.0% 
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83.2 

16.8 

A keni dëgjuar për ‘Ligjin për 
Menaxhimin e Mbetjeve’? 

Po

Jo

 83.2% e të anketuarëve 
janë në dijeni për ‘Ligjin 
për Menaxhimin e 
Mbetjeve’. 

 69.6% e të anketuarëve të 
cilët janë në dijeni të 
‘Ligjit për Manaxhimin e 
Mbetjeve’ mendojnë se 
ky ligj e lejon importimin 
e mbetjeve. 

 79.5% e të anketuarëve 
mendojnë se importi i 
mbetjeve është çështje e 
rëndësishme për vendin 
tonë. 

 82.2% e të anketuarëve 
mendojnë se një 
referendum është i 
nevojshëm për të 
vendosur nëse Shqipëria 
duhet të lëjojë ose jo 
importin e mbetjeve. 

69.6 

13.6 

16.8 

Me aq sa ju dini, Ligji për Menaxhimin 
e Integruar të Mbetjeve e lejon apo e 
ndalon importimimin e mbetjeve? 
Vetëm ata të cilët janë në dijeni për 
ligjin N=501 

Nuk e di

Jo, nuk
e lejon

Po, e
lejon

79.5 

11.5 
9.0 

A mendoni se importi i mbetjeve 
është një çështje e rëndësishme për 
vendin tonë? 

Nuk e di

Jo

Po

82.2 

8.8 
9.0 

A mendoni se duhet organizuar një 
referendum kombëtar për të 
vendosur nëse Shqipëria duhet të 
lejojë ose jo importin e mbetjeve? 

Nuk e di

Jo

Po



Anketa mbi ‘Ligjin për Menaxhimin e Mbetjeve’ 2011 

Gjetjet kryesore 

4 

 93.7% e të anketuarëve 
deklarojnë se do të do të merrnin 
pjesë në referendum. 

 Nëse do të mbahej një 
referendum 78.4% e të 
anketuarëve do të votonin kundër 
importit të mbetjeve. 

 9.2% e të anketuarëve do të 
votonin pro importit të mbetjeve. 

 6.3% e të anketuarëve deklarojnë 
se nuk do të merrnin pjesë në 
referendum. 

 6.2% e të anketuarëve nuk e dinë 
si do të votojnë. 

9.2 

78.4 

6.3 
6.2 

Nëse nesër do zhvillohej një referendum 
kombëtar rreth lejimit ose jo të importit të 
mbetjeve nga jashtë vendit për në Shqipëri ju 
si do të votonit? 

Pro importit të mbetjeve Kundër importit të mbetjeve

Nuk do të votoja Nuk e di
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Nuk ka ndryshime statistikisht 
domethënëse ndërmjet gjinive 
përsa i përket nivelit të informimit 

mbi ‘Ligjin e Menaxhimit të 
Mbetjeve’, rëndësisë së perceptuar të 
importit të plehrave në vendin tonë si 
dhe pjesmarrjen dhe mënyrën e 
votimit në një referendum të 
mundshëm mbi këtë çështje. Moshat më të vjetra janë më të 

informuara mbi ‘Ligjin e 
Menaxhimit të Mbetjeve’ 
krahasuar me moshat më të reja 

Ka një dallim midis 
perceptimeve të popullsisë së 
kryeqytetit dhe zonave të tjera 
urbane për çka ky ligj lejon apo jo; 
75.7% e banorëve të kryeqytetit dhe 
67% e popullsisë së zonave të tjera 
urbane mendojnë se ky ligj e lejon 
importin e mbetjeve. 
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78.6% 

80.8% 

10.7% 

12.7% 

10.7% 

6.5% 

Femër

Maskull

 A mendoni se importi i mbetjeve është një cështje e 
rëndësishme për vendin tonë? * Gjinia 

Po

Jo

Nuk e di

79.2% 

88.1% 

20.8% 

11.9% 

Femër

Mashkull

A keni degjuar për ligjin për Menaxhimin e mbetjeve  
(ose ligji i plehrave)? * Gjinia 

Po

Jo

83.9% 

80.4% 

6.5% 

11.9% 

9.5% 

7.7% 

Femër

Maskull

A mendoni se duhet organizuar një referendum kombëtar për 
të vendosur nëse Shqipëria duhet të lejojë ose jo importin e 
mbetjeve? * Gjinia 

Po

Jo

Nuk e di

67.3% 

72.1% 

15.8% 

11.4% 

16.9% 

16.6% 

Femër

Mashkull

Me aq sa ju dini, Ligji për Menaxhimin e Integruar të 
Mbetjeve e lejon apo e ndalon importimimin e mbetjeve? 
 * Gjinia 

Po, e lejon

Jo, nuk e
lejon

Nuk e di
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77.9% 

77.5% 

81.6% 

81.7% 

80.2% 

13.4% 

10.9% 

9.6% 

10.1% 

13.6% 

8.7% 

11.6% 

8.8% 

8.3% 

6.2% 

 A mendoni se importi i mbetjeve është një cështje e 
rëndësishme për vendin tonë? * Mosha 

Po

Jo

Nuk e di

76.5% 

82.6% 

85.1% 

87.2% 

88.9% 

23.5% 

17.4% 

14.9% 

12.8% 

11.1% 

16-24 vjeç

25-34 vjeç

35-44 vjeç

45-54 vjeç

Më shumë se 55
vjeç

A keni degjuar për ligjin për Menaxhimin e mbetjeve  
(ose ligji i plehrave)? * Mosha 

Po

Jo

85.9% 

83.3% 

74.6% 

85.3% 

80.2% 

7.4% 

5.8% 

14.9% 

5.5% 

12.3% 

6.7% 

10.9% 

10.5% 

9.2% 

7.4% 

18-24 vjeç

25-34 vjeç

35-44 vjeç

45-54 vjeç

Më shumë se 55
vjeç

A mendoni se duhet organizuar një referendum kombëtar për 
të vendosur nëse Shqipëria duhet të lejojë ose jo importin e 
mbetjeve? * Mosha 

Po

Jo

Nuk e di

68.4% 

65.8% 

71.1% 

67.4% 

76.4% 

14.0% 

14.9% 

13.4% 

15.8% 

8.3% 

17.5% 

19.3% 

15.5% 

16.8% 

15.3% 

18-24 vjeç

25-34 vjeç

35-44 vjeç

45-54 vjeç

Më shumë se 55
vjeç

Me aq sa ju dini, Ligji për Menaxhimin e Integruar të 
Mbetjeve e lejon apo e ndalon importimimin e mbetjeve? 
 * Mosha 

Po, e
lejon

Jo, nuk e
lejon

Nuk e di
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78.1% 

80.1% 

13.6% 

10.6% 

8.3% 

9.3% 

Tiranë

Jo Tiranë

 A mendoni se importi i mbetjeve është një cështje e 
rëndësishme për vendin tonë? * Vendodhja urbane 

Po

Jo

Nuk e di

87.6% 

81.5% 

12.4% 

18.5% 

Tiranë

Jo Tiranë

A keni degjuar për ligjin për Menaxhimin e mbetjeve  
(ose ligji i plehrave)? * Vendodhja urbane 

Po

Jo

77.5% 

84.0% 

12.4% 

7.4% 

10.1% 

8.6% 

Tiranë

Jo Tiranë

A mendoni se duhet organizuar një referendum kombëtar për 
të vendosur nëse Shqipëria duhet të lejojë ose jo importin e 
mbetjeve? * Vendodhja urbane 

Po

Jo

Nuk e di

75.7% 

67.0% 

12.8% 

13.9% 

11.5% 

19.0% 

Tiranë

Jo Tiranë

Me aq sa ju dini, Ligji për Menaxhimin e Integruar të 
Mbetjeve e lejon apo e ndalon importimimin e mbetjeve?  
* Vendodhja urbane 

Po, e lejon

Jo, nuk e
lejon

Nuk e di
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7.7% 

11.2% 

79.5% 

76.9% 

6.5% 

6.2% 

6.3% 

5.8% 

Femër

Mashkull

 Nëse nesër do zhvillohej një referendum kombëtar rreth lejimit ose jo të importit të mbetjeve nga jashtë vendit për në 
Shqipëri hu si do te votonit? * Gjinia 

Pro importit të mbetjeve

Kundër importit të
mbetjeve
Nuk do të votoja

Nuk e di

8.7% 

9.4% 

8.8% 

9.2% 

9.9% 

75.8% 

81.2% 

76.3% 

80.7% 

79.0% 

9.4% 

5.1% 

8.8% 

2.8% 

2.5% 

6.0% 

4.3% 

6.1% 

7.3% 

8.6% 

18-24 vjeç

25-34 vjeç

35-44 vjeç

45-54 vjeç

Më shumë se 55 vjeç

 Nëse nesër do zhvillohej një referendum kombëtar rreth lejimit ose jo të importit të mbetjeve nga jashtë vendit për në 
Shqipëri hu si do te votonit? * Mosha 

Pro importit të mbetjeve

Kundër importit të
mbetjeve
Nuk do të votoja

Nuk e di

11.2% 

8.3% 

75.1% 

79.6% 

5.3% 

6.7% 

8.3% 

5.3% 

Tiranë

Jo Tiranë

 Nëse nesër do zhvillohej një referendum kombëtar rreth lejimit ose jo të importit të mbetjeve nga jashtë vendit për në 
Shqipëri hu si do te votonit? * Vendodhje urbane Pro importit të mbetjeve

Kundër importit të
mbetjeve
Nuk do të votoja

Nuk e di


